Filmový obraz a společnost.

Demmer Simona

Praha 2006

Prohlašuji, že jsem práci vypracovala samostatně za použití uvedené literatury

V Praze dne 26. 1. 2006

Obsah:

1. Úvod..... 4
2. Kinematografická společnost..... 8
3. Problematika filmového obrazu..... 26
4. Filmový obraz..... 32
5. Obraz a pohyb..... 41
6. Kinematografie a pohyb..... 46
7. Obraz a konstrukce celku..... 54
8. Závěr..... 63
9. Přílohy..... 68
10. Literatura..... 77

1. Úvod

Filmový obraz a společnost je tématem velice aktuálním, přičemž dnešní společnost – kinematografická společnost - je seskupením lidí, kteří jsou velice významně a profánně ovlivněni efekty filmových technik a obrazů. Pohyb, čas a rychlost jsou prevalentními atributy dnešní demokratické a postmoderní společnosti. Naše vnímání a celková percepce se musí přizpůsobit stále se zrychlujícím obrazům. Rozlišujeme pojem aparátu (kamery, technologie stříhu, fotografie...) a percepci na straně společnosti. Hovoříme-li o aparátu, pojednáváme o technologii záznamu, či jinými slovy, jakým technologickým postupem jsou jednotlivá zobrazení dosahována. Dispozitiv se týká toho, za jakých kulturních podmínek či v jaké situaci se nachází subjekt vnímání vzhledem k předmětu vnímání.

Filmové obrazy jsou divákem vnímány především jako scény, na filmovou tvorbu nenahlíží vně, ale zevnitř, stává se pozorovatelem či tzv. voyeuem. – ikonickým postmoderním já. Pro voyeura je pohled vším a dle M. Foucaulta se jedná o pohled dohlížející, který učiní dozorcem sebe sama. Filmová produkce v sobě zahrnuje jak složku dohlížející, tak reflexivní. Hovoříme o zvnitření formy dohlížení a slídlství. Subjekt tedy vidí aniž by byl viděn a filmová řeč neodkazuje k promluvě, ale k tomu, co z ní je k vidění. Divák se stává voyeuem mimo jiné tím, že sleduje obrazy, které jsou separátní a pohybem se mění v kontinuální tok děje. Voyeur je zcela zřetelný společenský typ, jenž nachází cíl svého zájmu v aktu dívání, které můžeme označit za nečisté, slídliské, neboť jeho předmětem jsou soukromé činnosti jiných. Film využívá různé podob voyeurství jako například v lékařství či psychoanalýze – pohled klinický nebo informační či zpravodajský pohled například v žurnalistice či zpravodajství.

Pohled voyeura se stává nesdílnou součástí kinematografické společnosti, s kterou se rozšířilo poznání o sféru „pohyblivých obrazů“, o oblast technologického vidění – o čtení a rozpoznávání se

v technických obrazech aparátů. Nedostatky lidského oka jsou kompenzovány vědecky přesnou čočkou filmové kamery. Pohled kamery se výrazně liší od renesanční perspektivy, kdy malíř nahlížel na objekt. Kamera je skrytou pozorovatelkou. Technické obrazy začínají nahrazovat práci oka a zajišťují perspektivu sjednocení pohledu. Tzv. mechanické oko reprodukuje na bázi technické koncepce obrazy skutečného oka a sjednocuje odlišné, aby zdůraznil celek.

Kinematografický pohled kamery se stal odpovědí na touhu po dvojí reflexivitě – na touhu být viděn a vidět. Voyeuem se stává člověk, který se opakovaně dívá a slídí proto aby jednak viděl, ale také proto, aby porozuměl tomu, co vidí. Hranice, které dosud oddělovaly soukromý život jedince a veřejný život společnosti jsou zrušeny. Pomocí stříhu dochází k zneviditelnění filmového aparátu, záběry jsou navzájem pospojovány.

Interpretační pohledy mají v kinematografické společnosti množství výrazů a vyjádření, kterými lze interpretovat viděné a způsob zobrazení. Mezi interpretační pohledy se řadí téma voyeurů, genderu, problematika technologie moci či psychoanalytický diskurs. Otázka interpretačního pohledu je otázkou relace vidění a zobrazení z hlediska dvojice subjekt – pohled a dle Merleau-Pontyho pomocí aktů vidění učinit neviditelný svět světem viditelným.

K hledisku problematiky filmového obrazu bychom měli zmínit teorii kamerové skutečnosti, která předpokládá, že oko kamery či cvičeného pozorovatele je přesnější než oko pozorovatele necvičeného a přesnost a pravdivost jsou přímo vztaženy k blízkosti objektu. Dále je však třeba poznamenat, že je možné jednu a tutéž událost snímat kamerou z rozličných úhlů pohledu – čímž se od sebe jednotlivé záběry liší. To, co vidíme, je výsledkem určitého promítání kulturou již vytvořených vzorců náhledů, díky nimž vidíme jisté tvary a objekty právě tak, jak je vidíme.

Pohled diváka obsahuje dva aspekty: pohled směřovaný k objektu a pohled jiných, zpětně směřovaný na diváka. Pohled je vždy spojen s hleděním druhého a především prostřednictvím tohoto pohledu je

vytvářen subjekt. Náš pohled dle Merleau-Pontyho vytváří neviditelný svět viditelným. Pokud je viditelnost z důvodu setmění či příliš silného slunce snížena, musí naše oko vynakládat úsilí aby nejen vidělo, ale také rozpoznávalo. Tento krok ve filmu přeskakujeme, kamera jej utváří za nás.

Když nahlížíme na obraz, prožíváme tzv. dvojí percepci. Naše oko nejprve trhavě „naskenuje“ obraz a až poté přichází plynulé sledování předmětu u pohyblivého obrazu. Filmové obrazy následují po sobě a jsou propojovány mluvou, hudbou či jinými zvuky. Neexistuje však nějaká formule podle které by se obrazy pospojovávaly, avšak je nutné zachovat jakousi koherenci, aby konečný produkt byl divákovi srozumitelný. K pochopení filmového obrazu je třeba aplikovat představu, jenž je rovinou na níž se obraz stýká s představivostí.

Rozlišujeme mezi fotografickým a filmovým obrazem. Fotografický obraz je jednotlivý, nelze jej propojit s jiným obrazem, je singulárním sdělením oproti obrazu filmovému, který je součástí posloupnosti a chápeme jej jako text. Význam filmového obrazu záleží na předmětech, na jejich pohybu a zdůrazněných relacích. Film a fotografie nám prezentují objekt, kdežto malba jeho reprezentaci. Filmový obraz můžeme chápat jako výsledek znovu-nastolení a zprostředkování minulých dějů. Fotografii a filmu přísluší perspektiva, která patří do oblasti kultury vidění a jejíž základem je linearita, linie posloupnosti, která vyjadřuje svět v systému relací.

Film dodává obrazy – vjemy, akce, afekce a pohyb. Lidé jsou namísto jednání spíše ohniskem pohybu citů, toho, co prožívají při sledování filmového děje, aniž by mohli na tyto prožitky bezprostředně reagovat. Stávají se spirituálními automaty filmu. Pohyb se podřizuje času, stává se nepravým pohybem, pohybem podléhajícím kinematograficky pojatém času. V kinematografickém světě se z člověka stává divák pasivní, nechává plynout perceptivní data aniž by na ně reagoval. To, co nazýváme idejemi je uskutečnění znaku. Ve filmu jsou znaky obrazy.

Dle Deleuze, nejzákladnější vlastností filmového obrazu je pohyb a Bergsonova teorie pojímá to, co pohyb vyjadřuje, jako změnu kvalitativní, a to, z čeho se sestává, jako vztahy časové spíše než prostorové. Bergson dále definuje kinematografickou iluzi jako spojení nehybných řezů a abstraktního času neboli pohyb, zamrznutý do formy okamžitých pozicí, seřazený v lineárním a nezvratném kontinuu a s automatickou rychlostí dvaceti čtyř políček obrazů za vteřinu. Avšak obraz – pohyb a obraz – čas jsou dvěma zásadně odlišným konceptualizacemi času. Vztah pohyb – čas, s nímž film pracuje a obecně platí pro celou kinematografii vtiskuje do percepce a mentálního pole člověka zrychlený formát zkušenosti vnímání. Pohyb má dvě podoby: je tím, co probíhá mezi objekty nebo částmi a zároveň je tím, co vyjadřuje trvání nebo celek.

Každý pohyb, pokud je to přechod z míst a na místo, je absolutně neoddělitelný a každé rozdělení hmoty s absolutně určenými obrysy je subjektivní a umělé. Skutečný pohyb je spíše přenos stavu než věcí a vzniká ve dvou formách; sám záběr se stává pohyblivým pohybem kamery – připojení záběrů montáží.


[…]


Nicméně filmový pohled je zprostředkován, a to hned ve dvojitým smyslu: jednak aparáty vidění, které pořizují záznam určitého děje a zároveň aparáty, jež tento děj mohou znovu a kdykoliv opakovaně spustit.

Zprostředkování tedy přímo souvisí i s nakládáním a využíváním pohyblivých obrazů. Problematika obrazu-pohybu tak sehrává svoji nezanedbatelnou roli tím, že ovlivňuje vnímání času, tvorbu a vedení linií děje a ovšem, i proměnu toho, co dodává k vidění.

Pro nás je tudíž zajímavé ještě jedno rozlišení:

Totíž na techniku vidění či zobrazování a možnostmi společenské percepce. Z tohoto důvodu jsme popisovali proměnu pojmu obrazu a to právě s ohledem na vztah aparátu a percepce.

Rozlišujeme tudíž pojem aparátu v technickém slova smyslu, kamery, technologie střihu, fotografie atp., a zjišťujeme vztah k určité možnosti percepce na straně společnosti. A to s ohledem na pojem dispozitivu.

Pojem aparátu se v podstatě týká aktuální technologie záznamu, tedy toho, jakým technologickým postupem jsou jednotlivá zobrazení dosahována, včetně projekce filmu, hovoříme tudíž o technickém zařízení v doslovném smyslu.

Dispozitiv je v práci přítomen spíše implicitně, neboť se týká toho, v jaké situaci a za jakých kulturních podmínek se nachází subjekt vnímání, řekněme tělo, a tudíž i samotná možnost percepce vzhledem k předmětu vnímání.

V rozborech Deleuzova pojetí obrazu-pohybu je tento prvek zvláště přítomný, neboť je chápán jako komplexnější součást stroje vidění.

V textu se tudíž nezabýváme rozlišujícími podmínkami pro zkoumání detailního využití té které technologie zobrazování, neboť by diplomová práce musela zahrnovat problematiku rozhraní jednotlivých aparátů a mířila by k jiným závěrům, než jsou ty, dosud uváděné.

Naopak: problematika produkce jako technologie je zde přítomna ve způsobu využití technických a kulturních nástrojů.

Z tohoto důvodu nás zajímá ještě jeden efekt:

Vliv a proměna vizuálních režimů filmové tvorby, která je přímo odvislá od produkce obrazů-pohybů, relací mezi obrazy, montáží a záběry, včetně poměrně rychlého vývoje kinematografické zkušenosti společnosti.

Nakonec ještě poznámka:

V práci bylo poukázáno na rozlišení mezi tradičním a filmovým obrazem s tím, že do něj částečně patří i fotografie. Odlišení mezi těmito obrazy popisuje poměrně zdařile N. Carroll:

„Skrze malby nevidíme přímo. Jsou to reprezentace. Jsou zprostředkovány úmysly. Nejsou to transparentní reprezentace.

Malba nám nabízí reprezentaci objektu, kdežto fotografie a filmový obraz, nám dodává objekt, který dal vzniknout obrazu tímž způsobem, jako mikroskop podporuje naše schopnosti vnímání v souvislosti s „normálním“ viděním, díky čemuž můžeme přímo vidět nepatrné věci.

Fotografie a kinematografie nám umožňují vidět transparentně právě ty věci z minulosti, které spustily mechanické procesy, jimiž dotyčné obrazy vznikly“.

Nicméně platí jedna podmínka, která se jeví jako zcela zásadní. Abychom nezaměňovali popisy zobrazení za samotný obraz, jak můžeme například vidět u obrazů generovaných počítačovým programem s tím, že bychom je považovali za transparentní obrázky, musíme přidat doplnění, které spočívá v nutné podobnosti mezi zobrazením a tím, co na něm skutečně je.

Autor doplňuje:

„Abychom...blokovali...případy jako mechanicky generované popisy, musíme k tezi o transparentním vidění nebo vidění skrze obrázky dodat výhradu, že dotyčné prezentace zachovávají vztahy skutečné podobnosti mezi fotografií a tím, co na ní je“.

Existuje určitá *„...transparentní prezentace jen tehdy, jestliže platí, že za první: X nás uvádí do mechanického kontaktu se svým objektem, a za druhé: X uchovává vztahy skutečné podobnosti mezi věcmi.*

(Carroll:2001:16-17)

Transparentní vidění je tedy podstatným a nezbytným rysem fotografie a fotografický základ kinematografu je pak základním rysem filmu.

Vztah konstrukce celku obrazu a postupů zobrazování není zcela jednoznačný, ale spíše využívá proměnlivosti jednotlivých forem, které se na výsledném obraze podílejí.

Konstrukce celku je tudíž vázána na obraz jenom potud, pokud tento využívá potenciál ukrytý ve vztahu obraz - pohyb, a zároveň potud, pokud je tento vztah odstíněn od nánosů jednosměrného určení linie spojování pro časové řady. To znamená, pokud zahrnuje určitou rozmanitost, které je „nezávislá“ na vetkané linii času.

Se vznikem kinematografie tak vzniká poměrně samostatná oblast kulturní produkce, která využívá prostředků zobrazování pohybu, jenž už přestává být závislý na prvoplánové časové souslednosti.

Zobrazení vývoje jednotlivých postav tak využívá většinu prostředků, které poskytuje panoráma okamžiku.

K takovému zobrazení můžeme přiřadit i proměnlivost celku, který není před-definován každou změnou těla či nějaké jednotlivé části, ale naopak, je sám součástí proměny v rámci využití pohyblivých řezů pohybu.

Využití filmového obrazu tak poskytuje poměrně rozmanité možnosti pro konstrukci celku, který se sám nakonec může stát tímto obrazem sebe-proměny.

Právě tato vlastnost byla pro Deleuzovo pojetí kinematografie s ohledem na soudobou filosofii zcela určující.
