## **Posudek na diplomovou práci**

S.Demmer: Filmový obraz a společnost

EKS FHS UK Praha 2006

„Filmový obraz a společnost“ je téma, které v tomto textu většinou zahrnuje především dva přístupy z oblasti společenských věd, převážně sociologický a kulturologický s přidanou analýzou tvorby a zpracování filmového obrazu.

Oba přístupy jsou v zásadě kompatibilní, nicméně vyžadují poměrně přesně definovaný profil hlavního tématu: tedy toho, co spojuje společnost s produkcí pohyblivých obrazů a z jakého náhledu toto spojení budeme zkoumat.

S.Demmer zvolila přístup, který v sobě zahrnuje hned tři základní okruhy: téma slídila, pojetí moci jako funkce dohlížení a techniku nového, technologického vidění.

Všechny komponenty této triády jdou dobře dohromady, ovšem za předpokladu, že jsou sjednoceny obecnějším hlediskem. V tomto případě se nabízelo několik variant, které by vyžadovaly hlubší analýzu pozice aktéra kinematografické společnosti, než jakou nabízí zmiňovaný K.Denzin.

Např., propojení tzv. reflektovaného a filmového „já“ z pozice mediální reflexivity, případně z pozice projektu moderny jako emancipace z pole percepčního vidění na pole reflexivního monitorování a znázorňování.

Nicméně autorka vycházela z jednoduššího principu, tedy z pohledu aktéra proměny společnosti pod vlivem technologické domény filmové tvorby a všímala si okolností, které významně určovaly nejen její pohyb, ale i proměnu.

/viz např. linie divák – slídil – dohlížel na straně jedné, či posun profilu obrazů směrem k logice rozpracování záběru, kterému dominuje efekt identifikace s viděným/. /str. 34-36/

Zcela samostatným příspěvkem je problematika obrazu-pohybu, vhodně zařazená do obecnější polohy tématu reprezentace:

V tomto případě je vhodné připomenout, že ačkoliv jsou téměř všechny relevantní obsahy tématu přítomny v předloženém textu, některé otázky či náměty by bylo vhodné ještě rozpracovat. Zvláště pak dvojici, kterou představuje spojení pohybu a fixace záběru, a ovšem, i logiku pohyblivých řezů vztáhnout na procedury členění ve vizuálním poli subjektu atp.,

Nicméně tyto připomínky míří spíše na případnou doktorskou práci, kde by jejich rozpracování bylo jistě vhodné.

Autorka předložila kompaktní a dobře doloženou diplomovou práci, její hlavní okruhy explikace vhodně spojují sociologii s filmovou vědou a menší částí estetiky.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh bodového hodnocení: 24 bodů.

V Praze dne 27.2.06

Doc.PhDr.Jiří Bystřický, PhD.